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Annotatsiya.  Ushbu  maqolada  ateroskleroz  kasalligining  rivojlanish 
mexanizmlari,  asosiy  patogenetik  omillar  hamda  uni  oldini  olishda  parhezning 
ahamiyati  yoritilgan.  Ateroskleroz  yurak-qon  tomir  kasalliklarining  asosiy  sababi 
bo‘lib, to‘g‘ri ovqatlanish bu kasallikni profilaktika qilishda muhim o‘rin tutadi.

Kalit so‘zlar: Ateroskleroz, yurak-qon tomir kasalliklari, xolesterin, endotelial 
disfunktsiya,  parhez,  lipid  almashinuvi,  profilaktika,  sog‘lom  ovqatlanish, 
antioksidantlar, yurak sog‘lig‘i.

Kirish
Ateroskleroz (yunoncha  athera –  boʻtqa  va  skleroz) –  yogʻsimon  modda 

(lipoid)lar  almashinuvi  buzilib,  ularning  arteriya  ichki  qavatida  toʻplanishi  va 
biriktiruvchi toʻqimaning oʻsib ketishi natijasida kelib chiqadigan surunkali kasallik. 
Ateroskleroz qon aylanishining umumiy va mahalliy buzilishi  bilan birga kechadi. 
Arteriya devori toʻqimasi xujayralaridagi oʻzgarishlar, ularda kechadigan bio-kimyoviy 
jarayonlardagi  buzilishlar  ateroskleroz  paydo  boʻlishi  va  rivojlanishida  muhim rol 
oʻynaydi.  Arteriyalar  devorining  ayrim  sohalarida  fibroz  toʻqima  rivojlanishi,  shu 
sohalarda xolesterin va boshqa moddalar yigʻilishi ateroskleroz paydo boʻlishiga olib 
keladi. Bu arterial qon   bosimining   koʻtarilishi yoki arterial gipertenziyaga (qarang qon 
bosimi) bevosita bogʻliq.  Ateroskleroz avj olishiga sabab boʻladigan kasalliklardan 
biri qandli   diabetdir  . Bunday bemorlar vrachning doimiy kuzatuvi ostida boʻlishlari 
lozim. Aterosklerozga moyillik keyingi avlod vakillarining maʼlum bir qismi orasida 
irsiy yoʻl bilan oʻtadi; ota-onasi ateroskleroz bilan ogʻrigan shaxslar irsiy moyillikka 
yoʻl qoʻymaslik uchun uning oldini olish choralarini koʻrishlari zarur. Aterosklerozda 

https://uz.wikipedia.org/wiki/Qandli_diabet
https://uz.wikipedia.org/wiki/Qon_bosimi
https://uz.wikipedia.org/wiki/Xolesterin
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barcha arteriyalarning umumiy zararlanishi kam uchraydi. Asosan, bosh miya, yurak, 
buyrak va oyoq tomirlari zararlanadi. Bosh miya tomirlarida aterosklerotik oʻzgarishlar 
avjiga chiqqanda qon aylanishining oʻtkir buzilishi – insult roʻy berishi mumkin. Yurak 
muskulini  qon  bilan  taʼminlaydigan  tomirlar  aterosklerozi  toj  tomirlar 
yetishmovchiligining  yuzaga  kelishiga  sabab  boʻladi.  Bunday  yetishmovchilik 
oqibatida stenokardiya, miokard   infarkti   va yurakning boshqa kasalliklari rivojlanishi 
mumkin. Oyoq arteriyalari sklerozida oyoqlar boʻshashadi, boldir muskullari ogʻriydi 
va tortishadi, yurishda oʻzgarish kuzatiladi. 

Zamonaviy  tibbiyotda  ateroskleroz  nafaqat  klinik,  balki  ijtimoiy  muammo 
sifatida ham ko‘riladi, chunki u o‘lim va nogironlikning asosiy sabablaridan biridir.

 

 1. Aterosklerozning rivojlanish mexanizmlari.  Ateroskleroz ko‘p bosqichli 
murakkab jarayondir. Uning rivojlanishida quyidagi bosqichlar ajratiladi:

1.  Endotelial  disfunktsiya  — tomir  ichki  qavati  (endoteliy)ning  zararlanishi 
natijasida qon oqimining buzilishi, ozuqa moddalarning tomir devoriga kirib qolishi 
yuz beradi.

2.  Lipidlarning  to‘planishi  —  qonda  ortiqcha  miqdordagi  past  zichlikdagi 
lipoproteinlar (LDL) endoteliy ostiga kirib, oksidlanadi va “yog‘li dog‘lar” hosil qiladi.

3. Yallig‘lanish jarayoni — oksidlangan LDL-lar makrofaglar tomonidan yutiladi 
va  "ko‘pik  hujayralar"ga  aylanadi.  Bu  jarayon  yallig‘lanish  mediatorlarini 
faollashtiradi.

4.  Fibroz  blyashka  hosil  bo‘lishi  — blyashka  tomir  devorini  qattiqlashtirib, 
elastikligini kamaytiradi.

5. Tomir  torayishi yoki to‘silib qolishi — natijada qon aylanish buziladi va 
ishemik holatlar yuzaga keladi.

https://uz.wikipedia.org/wiki/Miokard_infarkti
https://uz.wikipedia.org/wiki/Stenokardiya
https://uz.wikipedia.org/wiki/Insult
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 Ateroskleroz rivojlanishiga sabab bo‘ladigan omillar. Noto‘g‘ri ovqatlanish 
(hayvon yog‘lariga boy, xolesterinli mahsulotlarni ortiqcha iste’mol qilish);

Jismoniy harakatsizlik (gipodinamiya), Chekish va spirtli ichimliklar, Arterial 
gipertenziya, Qandli diabet, Stress va genetik moyillik.

Parhezning ateroskleroz profilaktikasidagi o‘rni. Parhez — aterosklerozni 
oldini olish va davolashda eng muhim, samarali, arzon va xavfsiz usullardan biridir. 
Quyidagi parhez tamoyillariga amal qilish tavsiya etiladi:

Yog‘  iste’molini  kamaytirish  — ayniqsa  hayvon yog‘larini  (sariyog‘,  go‘sht 
yog‘i) kamaytirish, ularning o‘rniga o‘simlik yog‘laridan (zaytun, kungaboqar, zig‘ir 
yog‘i)  foydalanish.  Tolali  (kletchatkali)  mahsulotlarni  ko‘paytirish  — sabzavotlar, 
mevalar, don mahsulotlari qondagi xolesterinni kamaytiradi. Oqsillar manbai sifatida 
baliq va tovuq go‘shtidan foydalanish — baliqda omega-3 yog‘ kislotalari  mavjud 
bo‘lib, ular yurakni himoya qiladi. Tuz va shakarni cheklash — ortiqcha natriy va 
glyukoza  qon  bosimini  hamda  ateroskleroz  xavfini  oshiradi.  Suyuq  moddalarning 
yetarli miqdorda iste’moli — qon quyuqlashuvining oldini oladi.Spirtli ichimlik va 
chekishdan  voz  kechish  —  endoteliy  faoliyatini  tiklaydi  va  yurak  yuklamasini 
kamaytiradi.

Aterosklerozni  davolashning  maqsadi  tromb  hosil  bo’lishini  sekinlashtirish, 
simptomlarni  engillashtirish  va  rivojlanishni  to’xtatishdir.  Davolash  usullari 
quyidagilarni o’z ichiga olishi mumkin:

1. Hayot  tarzini  o’zgartirish: sog’lom   ovqatlanish,   muntazam  jismoniy 
mashqlar, chekishni tashlash va vaznni nazorat qilish kabi turmush tarzini o’zgartirish 
aterosklerozga qarshi kurashda muhim rol o’ynaydi.

2. Dori-darmonlar:  shifokoringiz  qon  bosimini  pasaytirish,  xolesterin 
darajasini nazorat qilish yoki qon quyuqlashini oldini olish uchun dori-darmonlarni 
tavsiya qilishi mumkin.

3. Angioplastika  va  stent  o’rnatish:  Ushbu  protsedurada  tiqilib  qolgan 
arteriyalarga  kichik  pufakcha  kiritiladi  va  keyin  kengaytiriladi.  Keyin  kengaygan 
arteriya ochiq bo’lishi uchun stent qo’yiladi.

4. Bypass  operatsiyasi:  Og’ir  holatlarda,  tiqilib  qolgan  arteriyalarni 
almashtirish uchun yangi yo’llarni yaratish uchun bypass operatsiyasi talab qilinishi 
mumkin.

https://medall.uz/soglom-ovqatlanish-haqida-malumot/


ILMIY YANGILIKLAR VA INTELLEKTUAL 
TADQIQOTLAR JURNALI

1-Jild. 4-Son. NOYABR. 2025-yil

174

Xulosa
Ateroskleroz — ko‘p omilli,  uzoq davom etuvchi kasallik bo‘lib,  yurak-qon 

tomir tizimiga katta zarar yetkazadi. Kasallikni erta bosqichda aniqlash va oldini olish, 
ayniqsa,  sog‘lom  turmush  tarzi  va  to‘g‘ri  ovqatlanish  orqali,  uning  rivojlanishini 
sekinlashtiradi.  Parhez nafaqat  qon lipid darajasini  me’yorga keltiradi,  balki  tomir 
devorlarini  mustahkamlaydi,  yurak  faoliyatini  yaxshilaydi.  Shu  bois,  ateroskleroz 
profilaktikasida  parhez  terapiyasi  va  sog‘lom  ovqatlanish  madaniyati  asosiy  o‘rin 
tutadi.
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